

کودکانه‌هایی که در چنگال اعتیاد از یاد می‌رود

رشد فزاینده کودکان بی سرپرست و بدسرپرست در خراسان رضوی



اعتیاد مهمترین عامل افزایش کودکان بی سرپرست و بد سرپرست در خراسان رضوی است، بالای خانمان سوزی که طلاق را به دنبال دارد و کودکانه‌هایی که در آغوش این بلا از یاد می‌روند و بی هیچ مسئولیتی در خیابان‌ها رها می‌شوند. به گزارش مهر، اشک‌ها و دلنگی‌های کودکان رها شده بی سرپرست و بد سرپرست در سرزمینی که مهد فرهنگ و هنر است هر روز بیشتر شنیده می‌شود، فرشتگانی که تنها گناهشان داشتن والدینی بی مسئولیت است. والدینی که روزی شاید با عشق زندگی را شروع کرده اند اما حالا با گرفتاری در دام اعتیاد و هوس، تن به طلاق داده یا از پس نداری به بزهکاری روی آورده، به زندان می‌روند و بی رحمانه کودکان خود را به دست سرنوشت می‌سپارند. اعتیاد این بالای خانمان سوز مهمترین عامل افزایش کودکان بی سرپرست و بد سرپرست در خراسان رضوی است.

اعتیادی که به دنبال خود بیکاری، جدایی، بزهکاری و در نتیجه زندان را به دنبال دارد و فرزندان چنین خانواده‌هایی به علت بد سرپرستی یا خود در دام اعتیاد افتاده یا در کوچه و خیابان‌ها به تکدی گری، دست فروشی و بزهکاری مجبور می‌شوند و بچگی خود را در آغوش اعتیاد والدین از یاد می‌برند. کارشناس شبه خانواده و امور اجتماعی بهزیستی خراسان رضوی در این باره به خبرنگار مهر می‌گوید: در حال حاضر ۸۸ خانه فرزندان یا مراکز نگهداری کودکان بی سرپرست و بد سرپرست در استان خراسان رضوی وجود دارد. زیبا مجرب عنوان می‌کند: این مراکز ۴۰ درصد پسرانه و ۶۰ درصد دخترانه هستند که حدوداً هزار و ۸۰۰ کودک در آنها تحت حمایت و مراقبت شبانه روزی هستند. وی با بیان اینکه مجموعه ای از برنامه‌های مراقبتی با هدف زمینه‌سازی برای انتقال کودک به خانواده و جامعه تدوین شده است می‌افزاید: این اقدامات ممکن است کوتاه مدت یا بلند مدت باشند. مجرب ادامه می‌دهد: این اقدامات ویژه کودکانی است که

دارای خانواده و بستگان سببی و یا نسبی هستند ولی به دلایلی مانند فوت والدین، زندانی بودن والدین، مفقود الاثر بودن آنها، اعتیاد، طلاق و عواملی از این قبیل به مراکز نگهداری شبانه روزی سپرده شده اند. کارشناس شبه خانواده بهزیستی خراسان رضوی با بیان اینکه ۳۰ تا ۴۰ درصد کودکان معرفی شده به مراکز شبانه‌روزی فاقد شناسنامه هستند می‌افزاید: گرفتن شناسنامه از مواردی است که برای سر و سامان دادن به وضعیت این کودکان توسط واحد مددکاری انجام می‌شود. مجرب ابراز می‌کند: هر کودک زیر سن ۱۸ سال که بنا به هر علت به طور دائم یا موقت سرپرست خود را از دست داده و با معرفی مقام قضایی به سازمان سپرده شده، جزو کودکان بی سرپرست و بد سرپرست محسوب می‌شود، حتی تعدادی کودک از ملیت‌های مختلف مانند افغانه و عراقی نیز در مراکز شبانه روزی بهزیستی نگهداری می‌شوند. مجرب با بیان اینکه اقدامات انجام شده در مراکز نگهداری از کودکان بی سرپرست و بد سرپرست تا حدود

زیادی بروز آسیب‌ها را در سطح استان و کشور کاهش داده است می‌افزاید: پذیرش کودکان در این مراکز باعث پیشگیری از بروز آسیب‌های جدید و از طرفی نشان دادن راه درست زندگی با فراهم آوردن شرایط مناسب برای آنهاست. کارشناس شبه خانواده بهزیستی خراسان رضوی با تأکید بر اینکه راه ورود آسیب‌های جدید را بسته ایم ابراز می‌کند: در سال جاری تعداد ۱۳۸ نفر از فرزندان مراکز شبانه روزی به دانشگاه‌ها وارد شده اند چرا که با ایجاد انگیزه و نشان دادن راه درست از آسیب مجدد آنها جلوگیری شده است. مجرب می‌افزاید: در سال گذشته ۲۱۰ کودک به خانواده‌های متقاضی فرزند خواندگی و امین موقت سپرده شده‌اند و سه هزار نفر از کودکان دارای بیمه نامه عمر و پس انداز هستند.

وی با بیان اینکه بد سرپرستی پدیده شومی است می‌افزاید: حدود ۸۰ درصد از ورودی‌های مراکز را این گونه کودکان تشکیل می‌دهند که با توجه به شرایط استان و هم مرزی با افغانستان، افزایش مصرف مواد مخدر صنعتی و به دنبال آن بیکاری و طلاق تأثیر بسزایی در این خصوص داشته است. کارشناس شبه خانواده بهزیستی خراسان رضوی عنوان می‌کند: مدت زمان درمان و بازتوانی این کودکان با توجه به آسیب‌های روحی روانی آنها چندین برابر سایر کودکان است. مجرب با بیان اینکه آمار کودکان مراکز شبانه‌روزی در سال‌های اخیر رشد فزاینده ای داشته است می‌افزاید: به طور میانگین روزانه چهار تا پنج کودک بی سرپرست و بد سرپرست به مراکز نگهداری شبانه‌روزی سپرده می‌شوند. وی عنوان می‌کند: اگر قوانین حمایت از کودکان اصلاح شود آمار ورودی‌های مراکز نگهداری کودکان پایین می‌آید و شاهد این همه آسیب روحی و روانی برای کودکان نخواهیم بود چرا که خلا عاطفی ناشی از نبود خانواده برای کودکان با هیچ گونه امکان مادی برطرف نمی‌شود.